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1. ÚVOD

Člověk byl od počátku své existence nucen hledat přírodní zdroje ke své

obživě. Při používání rostlin, postupně objevoval i takové, po jejichž užití

se dostavovaly různorodé účinky, působily povzbuzení nebo naopak ospalost,

tlumily bolest, působily močopudně nebo laxativně. Těmito náhodnými objevy

se rozvinulo používání bylin pro jejich specifické účinky.[1]

Rostliny jsou schopné díky konstituci svého těla, orgánů a buněk (buněčné

stěně, vakuolám, protoplastům, idioblastům, mléčnicím, intercelulárám

a žláznatým trichomům) produkovat a skladovat kromě primárních také

sekundární metabolity. Rostlina je produkuje za určitým účelem, například

jako ochranu před požerači a parazity, k lákání opylovačů nebo přenašečů semen.

Existuje i hypotéza, že jsou pouze odpadními produkty metabolismu primárně

produkovaných látek. Sekundární metabolity jsou vysoce biologicky aktivní

a zpravidla je v daném taxonu skupina chemicky příbuzných látek dominantní,

tato hlavní produkční skupina je doprovázena minoritními sloučeninami.[2]

Hlavními sekundárními metabolity v čeledi Fabaceae jsou flavonoidy

a isoflavonoidy, mají široké spektrum využití, a proto jsou hojně studovány.

Používají se zejména pro schopnost eliminovat volné kyslíkové radikály

a reaktivní formy kyslíku, k léčbě některých menopauzálních projevů, úpravě

permeability kapilár a dalších.[3][4]

Zisk sekundárních metabolitů z intaktních rostlin je omezen úbytkem

rostlin na přírodních stanovištích a závislostí produkce obsahových látek

na vnějších podmínkách. Proto se hledaly vhodné alternativy pro produkci těchto

látek, jednou z těchto náhradních metod je produkce sekundárních metabolitů

in vitro.[5]

V této diplomové práci je sledována produkce flavonoidů a isoflavonoidů

Trifolium pratense po elicitaci chloridem sodným.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je:

1. Seznámení se s metodikou kultivace a elicitace tkáňových kultur rostlin

in vitro

2. Sledování vlivu různých koncentrací chloridu sodného použitého jako

elicitor na produkci flavonoidů a isoflavonoidů v explantátové kultuře

Trifolium pratense L. (var. Tempus)
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Jetel luční (Trifolium pratense L., Fabaceae)

3.1.1. Výskyt a botanický popis

Jetel luční (Trifolium pratense L.) je jedním z hlavních druhů pícnin

vyskytující se v mírném pásu, pochází z oblasti Eurasie, v Evropě roste

přibližně po sedmdesátý stupeň severní šířky a na východě zasahuje

do západní Asie po Bajkal. Zavlečen byl do východní Asie, Severní a Jižní

Ameriky, Austrálie, Nový Zéland a Jižní Afriky. Divoké populace je možné

nalézt na Kavkaze. Roste na bohatých, suchých až mírně vlhkých půdách,

především na loukách, okrajích cest, stráních a na polích jako hospodářská

plodina. Jetel luční kvete od května do října.[6][8][9]

Jedná se o vytrvalou bylinu dorůstající výšky 15–100 cm. Druh

je variabilní, co se týká vzrůstu rostliny, velikosti a odění lodyh a palistů

podpůrných listů. Kořen je kulovitý, dlouhý, rozvětvený a může sahat

až do hloubky 50 cm. Lodyhy jsou členité, tvořené 3 – 5 články, vyrůstají

z přízemní listové růžice. Lodyhy jsou četné, hranaté, přímé, vystoupavé

až poléhavé, jednoduché nebo jen málo větvené. Povrch lodyh je pokryt

bělavými chloupky, někdy chloupky ustupují a některé lodyhy jsou lysé často

načervenalé. Listy jsou vždy trojčetné, spodní dlouze řapíkaté, výše rostoucí

na kratších řapících až téměř přisedlé. Listy jsou složené ze třech obvejčitých

až okrouhlých celokrajných lístků o velikosti maximálně 15 x 30 mm.

Jednotlivé lístky mají na hladké lícové straně skvrnu tvaru půlměsíce bělavé

nebo hnědočervené barvy, položenou napříč probíhajícímu řapíku. Mají

nezřetelnou žilnatinu a rostou na velmi krátkých řapících. Květní hlávky jsou

kulovité, jednotlivé nebo po dvou, většinou přisedlé, podepřené palisty

vrchních listů. Květní koruny jsou karmínové, červené, vzácně bílé. Vejcovité

lusky obsahují žlutá zploštělá nesouměrně srdcovitá semena.[8][9]
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Obrázek 1: Jetel luční [10]
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3.1.2. Odrůdy

Rostliny vyskytující se v České republice patří ke třem poddruhům.

Trifolium pratense L. subsp. pratense – jetel luční pravý – vytrvalá

bylina s hustě přitiskle chlupatými lodyhami vysokými 10 – 40 cm.

Květenství jsou obvykle jednotlivá, malá, velikosti 2 – 3,5 cm

v průměru. Nejčastěji se vyskytuje v nižších nadmořských výškách.

Tento poddruh našel uplatnění jako léčivka.

Trifolium pratense L. subsp. sativum – jetel luční setý – pouze 2–3letá

odrůda s 40 – 70 cm vysokými řídce chlupatými až lysými lodyhami.

Květenství velká 3 – 4 cm v průměru, často se vyskytující po dvou.

Používá se jako zelená píce a ke zkvalitňování půdy.

Trifolium pratense L. subsp. americanum – jetel luční americký –

vytrvalá bylina s odstálými, rezavě chlupatými lodyhami. Přisedlá

květenství s velkými palisty podpůrných listů. Od pěstování této

odrůdy se postupně upustilo.[8]

3.1.3. Droga

Sbíranou drogou jsou červené nebo světle karmínové květní hlávky

bez podpůrných listenů – Trifolii pratensis flos (lékopis drogu neuvádí).

Květní hlávky se trhají na začátku kvetení rostliny v období od června do září.

Odkvétající hlávky sušením hnědnou, rozpadají se a droga ztrácí na hodnotě.

Suší se rychle v tenkých vrstvách. Den na přímém slunci a pak se dosuší volně

vzduchem na stinném místě. Pokud se k sušení použije umělé teplo, nesmí

teplota sušení překročit 35 °C. Poměr seschnutí se udává asi 6:1. Droga

je náchylná ke změnám kvality vlivem vlhkosti, zapařená droga se rozpadá.

Kvalitní droga si zachovává barvu, případně jen nepatrně zhnědne, droga

nesmí změnit barvu na rezavou.[7][9]

Droga se tradičně zpracovává jako nálev, jednotlivá dávka je 1,5 g nebo 1

kávová lžička na šálek produktu. Doporučuje se pít 2 – 3 krát denně, ale není

na překážku zdvojnásobit dávku. Při užívání výše popsaných dávek nebyly

zaznamenány vedlejší účinky.[11]
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3.1.4. Obsahové látky jetele

Jetel luční jako většina rostlin z čeledi bobovitých obsahuje jako majoritní

skupiny obsahových látek flavonoidy a isoflavonoidy. Hlavními zástupci

produkovaných isoflavonoidů jsou biochanin A a formononetin, které jsou

v lidském organismu přeměněny na genistein a daidzein. Jetel obsahuje velké

množství aktivních isoflavonů, jejich obsah je srovnatelný v listech, kořenech

a stoncích, méně se hromadí v květech. Ale spektrum produkovaných

metabolitů je mnohem širší, kromě již zmíněných jsou přítomny glykosidy,

například genistin a trifolin, třísloviny, saponiny, silice, bílkoviny, organické

kyseliny – šťavelová, kumarová, salicylová, hroznová aj., minerální látky (Fe,

Mg, Ca), vitamíny skupiny B, A, C a barviva.[9][12][13]

3.1.5. Využití rostliny

Pro obsah isoflavonů s estrogenní aktivitou je jetel součástí potravinových

doplňků užívaných ženami ke snížení menopauzálních projevů. Předpokládá

se, že tyto rostlinné metabolity vykazují biologický účinek na hormon –

dependentní choroby, jako jsou kardiovaskulární nemoci, osteoporóza, některé

typy rakoviny a nedostatečná produkce estrogenů v ženském organismu

při menopauze. Droga má ještě účinky adstringentní, dezinfekční,

expektorační.[9][14]

V lidovém léčitelství se používá zevně při zánětech dutiny ústní,

k dezinfekci hnisavých kožních afekcí a exémů nebo vnitřně k léčbě infekcí

gastrointestinálního traktu.[9]

Obsahové látky jetele jsou stále předmětem zájmu a jsou hojně studovány.


[…]


na produkci fenolických glykosidů u kalusové a suspenzní kultury Stevia

rebaudiana. Kultury byly kultivovány na MS médiu doplněném o NaCl

v koncentracích 0,05 – 0,20 % a Na2CO3 v koncentracích 0,0125 – 0,10 %.

Doba působení elicitoru byla stanovena na 2 týdny. Kalusová i suspenzní

kultura vykazovala po přídavku elicitoru pomalejší růst a kultivační médium

zhnědlo, u kontrolního vzorku tato změna nenastala. Po 15denní kultivaci

byl metodou HPLC stanoven obsah steviaglykosidů. U kalusové kultury

se obsah zvýšil z 0,27 % kontroly na 1,43 a 1,57 % elicitovaných vzorků

s přídavkem 0,10% NaCl a 0,025% Na2CO3. U suspenzní kultury se stejnou

koncentrací elicitoru jako u kalusové kultury byl zaznamenán přírůstek obsahu

z 1,36 % u vzorku bez elicitoru na 2,61 a 5,14 % po 10denním působení

chloridu sodného a uhličitanu sodného. [59]

Dosažené výsledky a publikované údaje potvrzují, že abiotický elicitor

chlorid sodný může u rostlinných explantátových kultur stimulovat produkci

sekundárních metabolitů.
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7. ZÁVĚR

Výsledky této práce lze shrnout následovně:

1. Nejvyšší obsah flavonoidů (0,174 %) po 3denním působení elicitoru

u pětileté suspenzní kultury Trifolium pratense L. (varieta Tempus)

byl zaznamenán po aplikaci 175 mmol.l-1 chloridu sodného.

Při porovnání s kontrolní kulturou vzestup obsahu flavonoidů činil

67 %, jde o statisticky významné zvýšení produkce.

2. Nejvyšší obsah flavonoidů (0,175 %) po 7denním působení elicitoru

u pětileté suspenzní kultury Trifolium pratense L. (varieta Tempus)

byl zaznamenán po aplikaci 175 mmol.l-1 chloridu sodného.

V porovnání s kontrolní kulturou došlo ke statisticky významnému

zvýšení produkce o 101 %.

3. Metodou HPLC byl stanoven obsah isoflavonoidů. V kontrolní kultuře

byly detekovány pouze genistin a daidzein. Maximální zvýšení

produkce genistinu o 1100 % i daidzeinu o 200 % v porovnání

s kontrolní kulturou bylo zaznamenáno po 3denní elicitaci koncentrací

25 mmol.l-1 NaCl.

4. Pozitivní vliv elicitoru byl patrný jak u produkce flavonoidů

tak i isoflavonoidů. Po 3denním i 7denním působení chloridu sodného

se pro zvýšení produkce flavonoidů nejvíce osvědčily koncentrace 5,

150, 175 mmol.l-1 NaCl. Při stanovení isoflavonoidů se projevil rozdíl

v závislosti na délce působení elicitoru. Zatímco po 3denní elicitaci

se jevila nejúčinnější koncentrace 25 mmol.l-1 elicitoru, po 7denní

aplikaci se produkce nejvíce zvýšila u koncentrace 175 mmol.l-1

chloridu sodného.
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 Explantátové kultury jsou zdrojem sekundárních metabolitů rostlin. Avšak

produkce sekundárních metabolitů bývá u explantátových kultur nízká. Produkce

může být zvýšena metodou zvanou elicitace. Vhodný elicitor přidaný

do kultivačního média vede u rostliny ke genové expresi a produkci sekundárních

metabolitů jako obranná reakce na působící stresor.

Cílem této práce bylo sledování vlivu chloridu sodného na produkci

flavonoidů a isoflavonoidů u suspenzní kultury Trifolium pratense L. (varieta

Tempus).

Kultura byla kultivována na živném médiu dle Gamborga. Médium bylo

obohaceno o 2 mg.l-1 2,4-dichlorfenoxyoctové kyseliny a 2 mg.l-1

6-benzylaminopurinu. Kultivace probíhala při 25°C a fotoperiodě 16 hodin

světlo/8 hodin tma. Následně bylo provedeno stanovení flavonoidů dle Českého

lékopisu 2009 a isoflavonoidů metodou HPLC.

Nejlepší elicitační účinek na produkci flavonoidů byl zaznamenán po 3

i 7denní elicitaci u koncentrace 175 mmol.l-1 chloridu sodného. Obsah se navýšil

o 67 a 101 % ve srovnání s kontrolní kulturou. Elicitace se pozitivně projevila

u produkce isoflavonoidů genistinu a daidzeinu. U těchto látek se jako účinnější

jeví 3denní působení elicitoru a maximem při použití 25 mmol.l-1 NaCl.
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 Explant cultures are source of plant secondary metabolites. Nevertheless

the production of secondary metabolites is usually low in explant cultures. This

production can be increased by elicitation metods. Suitable elicitor is added into

the cultivate medium and leads to gene expression and production of secondary

metabolites.

The aim of this study was to observe the influence of sodium chloride

on the production of flavonoids and isoflavonoids by the Trifolium pratense L.

suspension culture (Tempus variety).

The culture was cultivated on Gamborg nutriet medium with addition of 2

mg.l-1 2,4-dichlorophenoxyacetic acid and 2 mg.l-1 6-benzylaminopurine.

Cultivation proceed in 25°C temperature and 16 hours light/8 hours dark period.

Then determination of flavonoids in according to Czech Pharmacopoeia 2009

and the determination of isoflavonoids by HPLC method was performed.

The best elicitation effect on the production of flavonoids was 175 mmol.l-

1 of sodium chloride after a 3 and 7 days elicitation. Accumulation was enhanced

about 67 % and 101 % in comparison with control culture. Elicitation had

a positive effect on the production of isoflavonoids genistin a daidzein. Three

days effect of natrium chloride was more effective on production of this

isoflavonoids. 25 mmol.l-1 was the most effective concentration of the sodium

chloride.