UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmakognozie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Pavína Zlochová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D. Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: PharmDr. Tomáš Siatka, CSc.

Název práce:

Sekundární metabolity rostlinných kultur in vitro I

Rozsah práce: počet stran: 66, počet obrázků: 10, počet tabulek: 6, počet citací: 59

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce obsahuje jen malé množství neopravených překlepů.

Dotazy a připomínky: Diplomantka ve své práci píše mj. o účincích flavonoidů. Prosím, aby během obhajoby pohovořila také o drogách obsahujících flavonoidy a jejich použití.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 26. 5. 2017

.....
podpis oponentky / oponenta